冀青科领字[2007]5号
关于组织开展第二十三届河北省青少年科技
创新大赛及作品征集的通知

各设区市青少年科技活动领导小组（科协、教育局、科技局、环保局、体育局、团市委、市妇联）、华北油田教培中心：

青少年科技创新大赛经过多年的发展，已形成经常化、规范化、具一定示范性的科技教育活动，并逐步走向成熟，已成为广大青少年科学实践，科学素质教育中不可缺少的内容。为了在全省营造一个“学科学、爱科学、讲科学、用科学”的良好氛围，打造科技创新平台，展示、交流青少年科技创新成果和经验，推动全省青少年科技创新活动的开展，河北省科协、省教育厅、省科技厅、团省委、省妇联、省环保局、省体育局决定共同主办第二十三届河北省青少年科技创新大赛活动。根据全国青少年科技活动领导小组的计划，第二十三届全国青少年科技创新大赛的内容将与全国科技辅导员科教创新竞赛内容进行整合，我省本届青少年科技创新大赛也将根据全国安排，增加科技辅导员科教创新作品竞赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动目的、主题和内容

1、组织开展全省青少年科技创新大赛的宗旨是培养青少年的创新精神和科学实践能力，培养全面发展的科技创新人才，以迎接现实世界和未来世界的挑战。

2、贯彻实施国务院颁布的《全民科学素质行动计划纲要》和教育部、共青团中央会同有关部门共同制定的《未成年人科学素质行动实施方案》。

3、第二十三届全国青少年科技创新大赛的主题定为：节约·创新·发展。
4、本届竞赛的内容包括竞赛活动和展示活动两部分，竞赛活动分青少年、科技辅导员的科技创新成果和优秀科技教师的评选。展示活动包括优秀科技实践活动展览和少年科学幻想画展览。
二、组织实施与申报要求
（一）组织实施要求

1、各市级组织机构要切实加强领导，认真做好组织发动工作，力争使更多的青少年参与到活动中来，同时积极做好辅导和培训工作，有效地提高活动水平及作品质量。

2、各市级竞赛要依照全国青少年科技创新大赛规则和本通知要求组织实施，严格规范市级竞赛工作，确保竞赛的公开、公正、公平。

3、在活动中要注重青少年科学探究和创新实践基本能力的培养。倡导青少年主动进行研究性学习，主动探究身边的科学问题。鼓励和挖掘青少年中质朴的原始创新意识。强调和提倡青少年去主动发现，自主研究、自主创新。

4、活动中要注意切合本届大赛“节约·创新·发展”的主题，积极引导广大学生从节约能源、保护环境入手，去发现问题、解决问题，去进行科学研究和科学创新。在竞赛评审中将对这类作品给予特别关注。
（二）申报方式及要求

1、全省比赛以各设区市组织的竞赛活动为基础，参赛者首先要参加当地组织的竞赛活动，参赛作品经市级组织机构评审，推荐优秀作品参加全省大赛评比。各市上报省级参评作品要按规定上报。青少年竞赛类、优秀活动类作品的上报比例，要分别严格控制在竞赛类作品、优秀活动类作品总数的10%，科学幻想画总数的10%；科技辅导员科教创新竞赛作品按分配名额上报；每市推荐优秀科技教师3—4名。

2、小学生、初中生的项目申报数量各不得少于上报总数的20%，集体项目申报数量不得超过上报总数的10%。不按比例要求上报的将被全部退回重新上报。

3、所有参赛项目须认真填写申报书和所需附件，严格按照申报书的栏目逐项填写并加盖公章，字迹要工整，发现申报书填写不符合要求的（缺少签字、盖章、照片）一律不予受理。各类作品的申报书、研究论文一式两份，原始材料一式一份，优秀科学幻想画的申报书一式两份，其中一份贴于作品背面左上角。

4、大赛设优秀组织奖，每市可推荐市以下（不含市级）优秀组织单位5个，由省级竞赛组委会负责审定，不符合上报条件的单位和超出部分省竞赛组委会不予受理。市级优秀组织奖由省级竞赛组委会结合各市大赛组织、项目申报、组织培训和参赛作品水平及展示等综合情况审评。
5、各设区市上报作品清单统一采用电子表格的格式登录，以电子邮件（电子信箱：chenzhshui@163.com）方式上报（格式见附件1），并在申报作品时附一份作品书面清单，加盖市级主管单位公章。

申报作品编号：

邯郸1310    石家庄1311    保定1312    张家口1313
承德 1314   唐 山   1315   廊坊 1316    沧州   1317

衡水1318    邢台   1319   华油1320     秦皇岛1335

申报作品代号：
科技竞赛作品为A     如：邯  郸   1310A01……

                             石家庄   1311A01……

优秀活动作品为B     如：保  定   1312B01……

                    张家口   1313B01……

科学幻想画作品为C   如：承  德   1314C01……

                      唐  山   1315C01……

优秀组织奖为D       如：廊  坊   1316D01……

                  沧  州   1317D01……
科技辅导员科教创新竞赛作品为E   如：秦皇岛1335E1……
6、各市所有上报参加省级竞赛的作品（不包括发明实物）和申报书、活动工作总结、组织开展活动情况统计表报表及参评项目评审费（优秀项目、优秀活动项目作品25元/项，优秀科幻画15元/幅，优秀组织奖100元/个, 辅导员科教创新竞赛作品60元/项），务于2007年12月30日前一并报省青少年科技中心，逾期不报的以自动放弃对待，组委会不在受理。

7、科技竞赛作品要坚持“三自”、“三性”的原则，符合主题思想，要更加突出创新性和科技含量；优秀科技实践活动作品要坚持“五要素”标准，更加强调真实性、示范性、教育性和完整性；优秀科学幻想画要突出主题要求，年龄在5—14周岁阶段方可申报，画幅规格为54cm*38cm。

8、每名学生在当届大赛中，只允许申报一项科技创新成果竞赛项目（包括集体项目）、科学幻想画每人只限于一幅作品，不得多件作品申报。如发现多件申报将取消其参赛资格。
9、集体项目的申报者不得超过3人，并且必须是同一学校、同一学历段（小学、初中、高中）学生的合作项目。

10、各市上报作品申报书和清单一定要填写清楚、准确，尤其是姓名、学科、学历、年级和所在学校（全称）。如有不符合条件的将不予评审。
三、评审标准与奖项设置

1、评审标准。符合申报要求的作品和优秀科技教师的评审，将提交大赛评审委员会审查、评审，经初评、终评两个阶段完成。评审标准严格依照全国青少年科技创新大赛评审标准实施。
2、奖项设置。本届大赛设优秀项目一、二、三等奖；优秀科技实践活动项目一、二、三等奖；科学幻想画一、二、三等奖；科技辅导员科教创新作品一、二、三等奖；优秀组织奖和优秀科技教师奖。

3、经过初评后的优秀作品将参加终评、展示，优秀科技教师参加论坛活动（具体时间、地点另行通知）。展示期间将对参加终评的作品作者进行知识问辩，作为评审参考依据之一。推荐参加第二十三届全国青少年科技创新大赛的各类作品将在省级终评后产生。
四、有关要求与网址

第二十三届全国青少年科技创新大赛通知目前尚未下发，各地前期组织工作以本通知为准，期间如有与全国大赛通知不符之处届时省创新大赛组委会将及时通知。科技辅导员创新作品的申报有关要求以全国通知为准，青少年完成的各类作品申报表格和优秀科技教师申报表格可从第二十二届全国青少年科技创新大赛通知栏下载，网址：http:/castic.xiaoxiaotong.org。

未尽事宜届时请按http:/castic.xiaoxiaotong.org网址登陆的“第二十三届全国青少年科技创新大赛通知”要求实施。
附件：1、第二十三届河北省青少年科技创新大赛作品申报清单

2、第二十三届河北省青少年科技创新大赛市级活动情况

统计表

          3、第二十三届河北省青少年科技创新大赛科技辅导员科教创新上报作品名额分配表
联系单位与地址：河北省青少年科技中心
石家庄市裕华东路103号

联 系 人：陈振水

邮    编：050011

联系电话：0311—86046374

电子信箱：chenzhshui@163.com

河北省青少年科技活动领导小组

（河北省科协、河北省教育厅、河北省科技厅、河北省体育局

河北省环保局、共青团河北省委、河北省妇联）

                                2007年9月5日
主题词：青少年  科技竞赛  通知

抄  送： 省科协、省教育厅、省科技厅、省体育局、省环保局、省团委、省妇联
河北省青少年科技活动领导小组            2007年9月14日印发
PAGE
2